

Oplacono ryczałtem.

Cena 10 gr.

Rok 1.

Nr. 7.

PROMIENI

CZĘSTOCHOWA

5-go marca
1939 roku.

TYGODNIK SPOŁECZNO - LITERACKI

„...Potęga dobra
stwarza nas i utrzymuje,
sła — gnębi i usiłuje zniszczyć.
Konieczność czci
stworzyła pierwsze blaski promieni
słonecznych“.

Adolf Dygasński

WACŁAW MAKOWSKI

Marszałek Sejmu

LAWINA

Marszałek Sejmu prof. Wacław Makowski wyraził zgodę na druk w „Promieniu” wyjątku ze swej pracy „My i wy”. „Lawina” jest fragmentem tej interesującej książki i niewątpliwie stanowić będzie lekturę pożyteczną dla każdego.

Redakcja.

Jeśli na zbocza, pokryte miękkim, puszystym śniegiem, rzucić od góry garstkę śniegu — potoczy się ona po pochyłości, rosnąc za każdym obrotem.

Oto już garść śniegu stała się kulą śniegową; coraz jest większa; już toczy się wałem, porywa za sobą coraz większe płaty śniegu, wreszcie — przekształca się w groźną huczącą lawinę.

Potrzeba do tego dwóch rzeczy: — masy miękkiego śniegu na zboczu i garstki rzuconej z góry.

Tak samo rzeczy się dzieją wśród luposazony w odpowiednią siłę oddziaływania, wywołuje w psychice społecznej ruch, podobny do toczącej się kuli śniegowej. Myśl, wiara, woła początkująca porywa za sobą myśl, wiare, wolę, czyni coraz większej masy ludzkiej; garść uczuć porywa za sobą uczucia innych ludzi, przekształca się w lawinę.

I nie potrzeba wcale, żeby to były jakieś słowa przymilne, chwytliwe, albo imponujące i gromkie hasła; trzeba żeby miały dar skupiania uczuć ludzkich i żeby trafiały na właściwe podłoże. Jeżeli właściwe słowo będzie powiedziane we właściwej chwili, stanie się ono jądrem lawiny społecznej. Wcale się to nie musi stać raptownie. Szybkość narastania zależy od rozmaitych przypadkowych czynników; ważny jest sam fakt, sam proces narastania.

Mogliśmy brać dowolnie inne podobne porównania. Tak ziarno rzucone w ziemię wchłania i przeobraża składniki chemiczne, które się z nim stykają, przeobraża się w tej współpracy w roślinę, rośnię, dojrzewa, wydaje owoc. Tu także odbywa się — bardziej tylko skomplikowana — praca zespłania twórczej siły ziarna z twórczymi siłami czerpanymi z ziemi i powietrza. Dlatego znamy z Ewangelii przypowieść o Siewcy, że nie dość jest rzucić ziarno, trzeba jeszcze żeby trafiło ono na glebę urodzajną.

Gleba społeczna w Polsce jest w chwili obecnej niewątpliwie urodzajna. Po długiej zimie, po latach, kiedy niejako przymusowo musiała ugorować, bujnie poczęły się na niej plenić rozmaite chwasty, przyniesione wiatrami ze wschodu czy z zachodu; najwyższy był czas, żeby pomyśleć o zasianiu tej polskiej gleby własnym ziarnem.

Bo pewne epoki kończą się; po nich przychodzą inne; każda z nich ma swoje zadania i swoje właściwości. Jak pory roku. Nie należy wiosną myśleć pojęciami zimy, nie należy latem porwacać do prac wiosennych.

Pisałem kiedyś o treści czasu; o tym zdziwieniu jakie ogarnia człowieka, kiedy naraz spostrzeża, że zaszła przez

sam bieg godzin i dni, bez jego woli i wpływu, jakaś zmiana w nim samym i dokoła niego. Dopóki człowiek jest młody i pełen sił, zmiana taka nie przestrasza go; potrafi on szybko wyciągnąć ze spostrzeżeń swoich odpowiednie wnioski, potrafi nowy stan rzeczy opanować i nawet cieszyć się z niego. Miarą młodości i siły jest umiejętność opanowywania zmian tworzonych treścią czasu.

Rzeczpospolita Polska jest siłą młodą, jest w okresie wzrostu. Przeobraża się ona sama z dnia na dzień prawie; a my, których jeszcze bieg czasu nie przestrasza, musimy te zmiany widzieć, musimy je rozumieć i cieszyć się z nich.

Polska przed ćwierć wiekiem — a cóż znaczy 25 lat dla Rzeczypospolitej — selu wskazywać musiał naiwnej, pięknej Pannie Młodej, że Polska tkwi w sercu, bo i tam nie zawsze była. Polska przed 20 laty tułała się po rozmaitych frontach bojowych garścią żołnierzy, snuła się legendą o dumnym, szaleńczym przedsięwzięciu Piłsudskiego Polska przed 15 laty była Rzeczpospolitą, której wskrzeszone po wiekowym zapomnieniu godła państwowe opromieniał blaskiem nieśmiertelnych zwycięstw miecz Piłsudskiego, wykrawając

dla niej granice, kładąc pierwsze zręby jej samodzielności. Polska przed 10 laty znów potężną ręką Piłsudskiego podtrzymana, uległa dalszej przemianie, rozpoczęła pracę pokojową, nazewnątrz i nawewnątrz, zaczęła przyzwyczajając świat do swego istnienia i do swego znaczenia i siły, zaczęła pracować nad zaprowadzeniem ładu w swym życiu wewnętrznym. Polska przed 5 laty stała się w obliczu ciężkich trudności gospodarczych, nowych zadań układu swego życia politycznego i gospodarczego, konieczności odrabiania w przyspieszonym tempie wiekowych zaległości, przeorania psychiki narodowej, a zarazem dotrzymania kroku w powszechnym wyścigu narodów świata. Polska dziś ciągle jeszcze ma przed sobą te same zadania, tylko nie ma pionierskiej — jest jak każde inne normalne państwo, ma takie same sprawy i takie same środki ich rozstrzygnięcia. Ma swoje wojsko i swój skarb, ma swoje trudności gospodarcze i swoje bogactwa przyrodzone; ma ludzi, którzy szukają pracy i prace dla których potrzeba rąk ludzkich i mózgów ludzkich.

Polska dziś nie jest ani marzeniem, ani legendą, ani zwycięską armią, ani wogóle żadną nadzwyczajnością; jest taką sobie Rzeczpospolitą, zrzeszeniem

obywateli, połączonych w jedność państwową, zespolonych w przywiązaniu do swej niezależności, swego ustroju, swojej przeszłości i przyszłości, a nade wszystko zatroskanych o swój dzisiejszy dzień, o swoje najbliższe jutro.

Czy tylko to? Polska dziś jest, — jak powietrze, którym oddychamy, — czymś tak zwykłym, i naturalnym. Polska dziś jest olbrzymią skalą zagadnień żywej zbiorowości ludzkiej, zagadnień ekonomicznych, politycznych, społecznych, kulturalnych. Przed ćwierćwiekiem szukało się Polski w sercach niewielu ludzi; dzisiaj imię Jej otacza nas, brzmi dookoła, rozlega się po całym świecie. — Lawina.

Oto są przemiany, oto jest treść czasu. Z tych przeobrażeń, które imponują swoją szybkością i głębią, kiedy nie jest zastawiają się w skrótach — ale od razu — z tych przeobrażeń, z ich istoty i przebiegu, trzeba sobie zdać sprawę i trzeba je rozumieć, opanować wyciągnąć z nich wnioski.

Był czas, kiedy trzeba było poczucie Polski krzycić w sercach i pielęgnować; był czas, kiedy trzeba było imię Polski pisać krwią, trzeba było wykrzykiwać na cztery światy strony aż do zachrypięcia, bo żadne echo nie odpowiadało Jej imieniu. I jeszcze inne były czasy i trudy. Przeszło się je i wykonało. Czyżby dziś już należało tylko „w uwiedłych laurów liść z uporem stroić głowę?” Czyżby można cieszyć się tylko z tego co jest?

Polska nowa, Polska — Rzeczywistość, to przecie nowe olbrzymie zadanie, które tym się różni od dotychczasowych i już wykonanych, że nie można wykonać go inaczej, jak skonsolidowanym wysiłkiem wszystkich.

Ażby budzić Polskę w sercach — wystarczyło słowa poety, ażeby w imię Polski walczyć po różnych frontach — wystarczyło gromady żołnierzy; ażeby odnieść wielkie zwycięstwo — wystarczyło genialnemu wodzowi mieć wojsko i entuzjazm najlepszych w narodzie; ale żeby Polska — Rzeczywistość żyła i trwała, musi dokonać się zespolenie obywatelskie w nieustannym czy nie zbiorowej pracy dla powszechnego dobra.

Chodzi — jeśli się tak można wyrazić — o praktykowanie Polski. Chodzi o to, żebyśmy sobie, tak jak Wysocki objawił Pannie Młodej Polskę w zwykłym biciu jej serca — objawili dziś wszyscy Polskę w zbiorowej pracy Narodu i w osobistej pracy każdego.

Trzeba więc odrzucić wszelkie uwiedle laury, wszelkie niewspółczesne koncepcje, przejąć się wielkością zbiorowego dzieła, cieszyć się z faktu, że do jego wykonania „jest tyle mnogo ludzi”; trzeba zadanie czasu pojąć i opanować.

Wacław Makowski
Marszałek Sejmu

**KAZIMIERZ CZACHOWSKI, MARIA JASNORZEWSKA,
MARSZAŁEK SEJMU WACŁAW MAKOWSKI,
GUSTAW MORCINEK, ZYGMUNT NOWAKOWSKI,
MICHAŁ RUSINEK, MELCHIOR WAŃKOWICZ i inni.**

oto nazwiska autorów, których prace drukuje „Promień”
W nieustannej trosce o doskonalenie treści „Promienia”.
uzyskaliśmy dla naszego tygodnika prawo druku szeregu oryginalnych utworów najwybitniejszych pisarzy i publicystów polskich.

Niezależnie od tego przygotowujemy druk obszernego, kilkakrotnie powiększonego numeru „Promienia”
Będzie to, przy zachowaniu dotychczasowej ceny egzemplarza 10 groszy, jedyne w Polsce wydawnictwo na tym poziomie dostępne ceną dla każdego.

Rzecz zrozumiała, że na treść tego specjalnego numeru złoży się bardzo wiele starannie przygotowanego materiału, niewątpliwie interesującego dla wszystkich a przy tym ujętego w formę wartościowych wypowiedzi czołowych nazwisk naszej poezji, literatury i publicystyki. Dopełnieniem części ogólnej stanie się dział lokalny. Wiele spraw i zagadnień, niewątpliwie doniosłych dla życia miasta i okręgu znajdzie dla siebie wyczerpujące omówienie i właściwą ocenę.

Jesteśmy przekonani, że zapowiadany numer specjalny spotka się z życzliwym przyjęciem naszych Czytelników.

REDAKCJA.

